

Nro. L W O W S K I E 56.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 9go Sierpnia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

§. 14. Ilość Taxy podług różnicy okoliczności takse podpadających, jest rozmaita. Ażeby przy tak wielkiej różnaitości sądownychczy now które się po sądownych Instancyach zdarzają, wszelkim wątpliwościom z iedney, i upodobalnemu wybieraniu z drugiey strony zapobiec, przyłącza się wypis w wszelkich okolicznościach pod takse podpadających, z wyłożoną ilością taksy podług różnaitości klasow.

§. 15. Takowy wypis zawsze w kancelaryi każdego sądu, dla zapatrywania się tak stron, iako samych sędziow trzymany będzie. Co się tyczy zapłaty Adwokatow, nic się tam nie wyznacza, lecz ta zastawia się do umowy po między niemi i stronami. Gdyby się zaś oboie dobrowolnie ugodzić niechcieli, na ow czas sędzia wysłuchawszy stron obydwóch, nadgrode wyznaczy; w którym to czasie, na wielkość pracy, na stan, i majątek strony względ miany być powinien.

§. 16. sędziom polubownym, czyli Arbytrom wolno jest w prawdzie z stronami o nadgrode się umawiać. Gdyby iednak nic umowiono nie było, a o to spor powstał, to onymże żadnych innych taks przyznawać się nie ma, iak takie, iakie w nynieyszym powszechnym przepisie taks wyznaczone są.

Dan w Naszym Stołecznym i Rezydencyonalnym mieście Wiedniu dnia 27go miesiąca kwietnia tyśac siedmset osiemdziesiątego szóstego, panowania naszego, Rzymskiego w dwudziestym pierwszym, a dziedzicznokraiovych w szóstym Roku.

E d y k t

z strony Krol. pierwszey Instancyi.

Podług naywyższego dekretu od dnia 20go Czerwca r. t., mocą którego mimo zwykłych prawa krydarnego przepisow kredytorowie Hypotekę mający na Kamienicach w Lwowie zostających, i do kridarney Masy I.P. Wacława Rzewuskiego należących, nie mianowicie, ale tylko w ogolności za pozwani być powinny, wszyscy

Hhh

scy

scy więc kreditorowie niniejszym Edyktem zapozwani zostają, aby swoje Pretencye do wzmiankowanych Kamienic aż do 21 Sierpnia przeciwko kuratorowi tej Masy I. P. Mikołajowi *Wolańskiemu* podali, i dowiedli, do ktorey być mają klasy wzięni. W przeciwnym zaś razie, i po upłynieniu tego terminu nikt więcej słuchany nie będzie, choćby z prawa własności lub Kompenfacyi miał pretenfye.

Doniesienia.

Podaje się do publiczney wiadomości: iż podług uczynioney między dworami konwencyi listy z wschodnych i zachodnych Prus przychodzące, iako też tam idące nie więcej przez Królestwo polskie poydą. w Lwowie dnia 27 Lipca 1786.

Cel. Król. Ekonomiczna Dyrekcya *Winnicka* czyni wiadomo: iż tamtejsza karczma przy drodze do Lwowa będąca iako też ta, która jest we wsi, traktiernia, *Winnica*, iatki i karczma we wsi *Podberesce* dnia 17go Sierpnia r. t. przez Aukcyą do arendowania na trzy następujące lata podane będą. Życzący sobie tej arendy, żydów wyiawszy, mają się na wyznaczony dzień o godzinie 9tej z rana w kancelaryi Ekonomiczney stawić.

Rozmaite Wiadomości.

Z Lwowa. Cel. Król. Reymenta w Galicyi zostające, które w obecności Najiasniejszego Monarchy swoje exercerunki odprawiły, nastę-

puiące były: w obozie pod Cuniowem znaydowały się trzy Reymenta iazdy letkiej *Lobkowitz*, *Modena*, i *Lewenehr*, z Reymentem Huzarskim *Kaiser*; w drugim obozie pod Sniatynem Reymenta Huzarskie *Barko* i *Erdidy*; *Wurmjski* Reyment tego razu od exercerunkow tych uwolniony był, iż nie dawno z Niderlandu powrócił. Dnia 27. Lipca Najiasniejszy Pan uszczęśliwił Galicyą bytnością swoją. Przybywszy bowiem ku wieczorowi w naylepszym zdrowiu do obozu pod Sniatynem exercerunkom, które się 28., i 29. odprawiły, był przytomny, dnia 30. przez *Stanisławow* do drugiego obozu pod Cuniowem pojechał, gdzie od wielu Panow tak tutejszych, iako też zagranicznych był oczekiwany. Dnia 31. wyzły były Reymenta, ale dla gwałtownego deszczu nazad do obozu wrócić się musiały, ku południowi, gdy się wyiaśniło, Reymenta exercerunki swoje odprawiły, po których Najiasniejszy Pan z *Xiążęciem de Nassau Siegen*, i Generałami przytomnemi na obiedzie był. Dnia 1. i 2. Sierpnia Reymenta zaraz z rana ćwiczenia swoje miewały, po których ostatnich Najiasniejszy Pan pojechał z tamtąd o godzinie 9tej z rana szczęśliwie do Lwowa przybył.

Wszystkie prawie gazety czynią wzmiankę o owym Dyamencie, któreń I. P. *Hastings* imieniem *Nizam* z *Dekan* Królowi Angielskiemu przywiósł, i przydaia, że tylko ten go prze-

przewyższa, który na koronie Króla Francuskiego się znajduje, że zaś to z prawdą wcale się nie zgadza, z następującego opisanja najprzedniejszych Dyamentow wniesć można: Największy Dyament ma korona Portugalska, który 1680. karatow, czyli 12. i pół Uncyi waży, i którego wartość na 224. Milionow Funtow Sterlingow wynosi. Za tym idzie ów wielki Dyament, którego Cesarzowa Rosyjska Roku 1772. za 12. bezulek złota zakupiła, waży on 779. granow, czyli 194. i trzy czwierci karatow. Wielki Xiążę Toskański ma jeden od 139. karatow, korona Francuska jeden od 106 karatow, i drugi od 136. i $\frac{3}{4}$ karat. Wielki Mogul ma kosztowny ostindyijski Dyament od 279. i pół karatu, którego *Tavernier* na dwa Miliony i 500000. Talarow szacował. Z Wieńnia dnia 29 Lipca: Ponieważ robienie iedwabiu do owych ekonomicznych części należy, przez które inuustryja krajowa kwitnie, bogactwo nacyonalne pomnaża się, i handel wzrost swoy bierze, gdy też położenie i aura w Styrii takiej natury jest, iż morwy i iedwabnice dostatecznie się płodzą; zatym Ekonomiczne towarzystwa w Gracu, za pozwoleniem Rządow krajowych publiczną szkołę za miastem założyło, i tam publicznego Profesora I. Pana *Droyera* naznaczyło, gdzie miłośnicy tej Nauki praktycznych wiadomości co do sadzenia morw, i starania koło nich, co do pilnowania iedwabnic, i robienia ied-

wabiu bezpłatnie uczyć się mogą: Daley chce to ekonomiczne towarzystwo tę pożyteczną sprawę przez to popierać, że 1) iedwabniczego nasienia arkusz 1. za 1. Zł. R. życzącym sobie przedany będzie, lubo gdzie indziej dwa razy więcej, a ieszcze nie w tak dobrym gatunku za arkusz ieden płacić trzeba; 2) Że przez lat 5. co rok tyśiąc sztuk młodych morwow między Proboszczow, Arendarzow, obywatelow, i innych ekonomicznych Urzędnikow bezpłatnie rozda się, którzy się pierwsi ofwiadczą, iż staraniem koło iedwabnic zatrudnić się chcą. 3) Że też młode morwy innym za bardzo małą cenę, to iest 100. za 4. zł. r. z tym obowiązkiem przedane będą, iż na te, ktoreby się nie przyjęły, inne darmo dane będą, iako też, iż IP. *Droyer* sam w okolicy *Gracu* bezpłatnie starać się będzie, aby te drzewa dobrze były sadzone. 4) Iak raz te drzewa dość rozmnożone będą, i przez pięć lub sześćioletni czas do tego wzrostu przyjdą, iż liście morwowe na wyżywienie wielkiego mnostwa iedwabnic wystarczą, że towarzystwo to między tych, którzy się tej Manipulacyi u P. *Droyera* uczyli, przez lat trzy co rok 40, albo 50. arkuszow iedwabniczego nasienia darmo rozda. Z Miasta *Reichenberg* w *Bunzlaukim* Cyrkule w Czechach tak piszą: „Miasto to oczywistym iest dowodem, iak pilność i praca ludzka stawieć miejsce iakie może. Miasto *Reichenberg* między wyfokami leży gorami, gdzie z roli mało co pożywienia bywa, a iednak ludzie dobrze się mają, cała ich załuga z Manufaktur i handlu pochodzi, ktore przez kilka lat tylko, to sprawiły, iż z mizernego miejsca miasto iuż teraz więcej iak 1000. Kamienic zawierając powstało. Wielka w nim liczba Fabry-

kantow się znajduie, gdyz cech sukien-
niczy 670. famych Maystrow rachue,
ktorzy wiedzny roku, a to od roku 1784.
aż do 1785. 18344. sztuk sukna robili,
od S. Jana zaś roku 1785. aż do 1786.
19,410. sztuk; każda sztuka zawiera lok-
ci wiedeńskich 23., aż do 25., i ce-
na jednego łokcia jest od 1. zł. r. 30. kr.
aż do 4. zł. r. Bardziej iefzcze tam kwit-
nie handel z plotnem, i ponczochami,
nie mówiąc o innvch różnego gatunku to-
warach. Z Warszawy dnia 29. Lipca:
Podękoſtvo Ziemskie Gnieźnieńskie po
śmierci I.P. Piotra Korytowskiiego wakuja-
ce, I.P. Antoniemu Białoblockiemu; Pi-
sarſtvo Ziemskie Gnieźni: po śmierci
I. P. Piotra Radolińskiego, i Panu Anto-
niemu Rożnowskiemu Piłarzowi Grodz:
Gnieźń: są konferowane. Dnia 18. Lipca
w Czarkowie dobrach Państwa Morſſynow
Staroſt: ſkotnic odprawił się Akt ſlubny
I.P. Stańiſława Hrabi z Tenczyna Oſſoliń-
skiego Staroſcica Suleiow: z Ieymoſć Pan-
ną Iozefą Morſſynową Staroſcianką Sko-
tyncką. Ślub dawał w kaplicy domowey
I. X. Dębowski Biskup koadjutor Kamieniecki
w przytomności Ieymoſć Pani Dąbskiej
Staroſciny Wolbromskiej, i I. PP. Przeb-
dowskiiego Staros. Soleckie Oſſolińskich Staros.
Drohickich, i innych dyſtyngwowanych
goſci. Z Paryża: w St. Domingo morwy
białe dobrze się przyjmują, i ieſt nadzieia,
że nie zadiugo chiński papier można bę-
dzie z nich robić. Z Bremy: Ładunki okrę-
tu Pruſkiego, który do Emden przybył,
naſtępując były: 31400 Funtów korzenia
Gaſganu, 69000 Funt. ſpiantru 177750. Funt.
Herbaty Boe, 280000. F. Cougo, 15700. F.
Ziou Zioung, 3000. F. Pecco, 700. F. Herbaty
Heyſan, 6000. sztuk żółtych, 2140. białych
Nankins, 14 ſzt. białych katunow, 5000. ſzt.
Wegers, 60. ſtoſow lakierowanych tabakie-
rek, 135. garnitur Porcelany, 2240. głąbo-
kych talerzow, 7404. płaſkych, 25803. par
Filżanek do kawy, 62830. par Filżanek na
herbatę, 9200 tureckych Filża. które w E-
mden tego mieſiaca publicznie przedane będą.

Przymoz i Cena zboża
Od 29 aż do 31 Lipca Roku 1786.

Dni	Pſzenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	16	20 zł.	86	15 zł.	12	11 zł.
2	30	18 —	100	14 —	12	11 —

Dni	Owſa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	20	8 zł.	—	—	—	—
2	26	7 —	63	16 zł.	5	24 zł.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Lipcu Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go- dzinie			Po południu o 3. godzinie		
	cale	lini.	1/2	cale	lini.	1/2
1	27	—	1 1/2	27	—	1 1/2
2	—	27	—	—	26	—
3	—	26	—	—	26	—
4	—	27	—	—	27	—

Dni	Stan Reaumurkiego Termometru					
	nad 0			nad 0		
1	9 3/4	grad:	—	15 3/4	grad:	—
2	11	—	—	16 1/2	—	—
3	10 1/3	—	—	16 1/4	—	—
4	7 1/2	—	—	13 1/2	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	bardzo iafno	niewo iafno
1	bardzo iafno	niewo iafno
2	iafno	—————
3	wiatr	—————
4	bardzoiafno	zimny wiatr.